
       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JANEIRO/ 2012  
 
                  Publicado em 03 de Fevereiro de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

   Comissão responsável pela elaboração, impressão e distribuição: 

 

   Andréa Marta Bergonci Camargo 

   Almir Antônio Valenti 

   Fabiana Carvalho Donida 

   Gabriel Antônio da Costa 



       

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Rua General Osório, 348. Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

2 

JANEIRO/2012 
 

Fernando Haddad 

Ministro da Educação 

Eliezer Moreira Pacheco 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 

 

Cláudia Schiedeck Soares de Souza 

Reitora 

Giovani Silveira Petiz 

Pró-reitor de Administração 

Augusto Massashi Horiguti 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional 

Sérgio Wortmann 

Pró-reitor de Ensino 

Viviane Silva Ramos 

Pró-reitora de Extensão 

Alan Carlos Bueno Da Rocha 

Pró-reitor de Pesquisa e Inovação 

 

Luciano Manfroi 

Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves 

Mariano Nicolao 

Diretor-geral pro tempore do Campus Canoas 

Tatiana Weber 

Diretora-geral pro tempore do Campus Caxias do Sul 

Sérgio Wesner Viana  

Diretor-geral pro tempore do Campus Erechim 

Melissa Dietrich da Rosa 

Diretora-geral pro tempore do Campus Farroupilha 

Luís Carlos Cavalheiro da Silva 

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz 

Migacir Trindade Duarte Flôres 

Diretor-geral pro tempore do Campus Ibirubá 

Roberto Saouaya 

Diretor-geral pro tempore do Campus Osório 

Paulo Roberto Sangoi 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

Amilton de Moura Figueiredo 

Diretor-geral pro tempore do Campus Restinga (Porto Alegre) 

Osvaldo Casares Pinto 

Diretor-geral do Campus Rio Grande 

Odirce Teixeira Antunes  
Diretor-geral pro tempore do Campus Sertão 

 

 

 



       

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Rua General Osório, 348. Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

3 

SUMÁRIO 

 

Portarias......................................................................................................................4 

Férias.........................................................................................................................15 

Editais........................................................................................................................17 

Propostas e concessões de diárias..............................................................................18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Rua General Osório, 348. Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

4 

PORTARIAS 

 

Portaria n° 01, de 02 de janeiro de 2012. 

 

O Reitor substituto, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 

706/2011, e considerando o teor dos Decretos nº 7.311 e 7.312 de 22/09/2010, 

publicados no Diário Oficial da União de 23/09/2010, e de acordo com a Portaria 

Interministerial n° 56, de 20/04/2011, publicada no DOU de 25/04/2011, RESOLVE: 

 

NOMEAR, conforme Edital de Abertura nº 13 de 23/04/2010, publicado no DOU em 

29/04/2010 e Edital de Homologação nº 20 de 11/06/2010 publicado no DOU em 

14/06/2010: 
 

Portaria 

N° 

Nome Cargo Campus Classificação Código 

de vaga 

01 Dagmar Pedro 

Tamanho 

Técnico em 

Agropecuária 

Ibirubá 03° 0813372 

 

 

Portaria n° 02, de 02 de janeiro de 2012. 

 

O Reitor substituto, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 

706/2011, e considerando o teor dos Decretos nº 7.311 e 7.312 de 22/09/2010, 

publicados no Diário Oficial da União de 23/09/2010, e de acordo com a Portaria 

Interministerial n° 56, de 20/04/2011, publicada no DOU de 25/04/2011, RESOLVE: 

 

NOMEAR, conforme Edital de Abertura nº 13 de 23/04/2010, publicado no DOU em 

29/04/2010 e Edital de Homologação nº 20 de 11/06/2010 publicado no DOU em 

14/06/2010: 

Portaria 

N° 

Nome Cargo Campus Classificação Código 

de vaga 

02 João Henrique Oliveira 

Machado 

Jornalista Farroupilha 10° 0828661 

 

Portaria n° 03, de 02 de janeiro de 2012. 

 

O Reitor substituto, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 

706/2011, e considerando o teor dos Decretos nº 7.311 e 7.312 de 22/09/2010, 

publicados no Diário Oficial da União de 23/09/2010, e de acordo com a Portaria 

Interministerial n° 56, de 20/04/2011, publicada no DOU de 25/04/2011, RESOLVE: 



       

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Rua General Osório, 348. Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

5 

NOMEAR, conforme Edital de Abertura CES nº 79 de 05/10/2010, publicado no DOU 

em 07/10/2010 e Edital de Homologação nº 107 de 28/12/2010 publicado no DOU em 

29/12/2010: 

 

Portaria 

N° 

Nome Cargo Campus Classificação Código 

de vaga 

03 Leandro Pinheiro Vieira Auditor Rio Grande 02° 0827470 

 

Portaria n° 04, de 02 de janeiro de 2012. 

 

O Reitor substituto, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 

706/2011, e considerando o teor dos Decretos nº 7.311 e 7.312 de 22/09/2010, 

publicados no Diário Oficial da União de 23/09/2010, e de acordo com a Portaria 

Interministerial n° 56, de 20/04/2011, publicada no DOU de 25/04/2011, RESOLVE: 

 

NOMEAR, conforme Edital de Abertura nº 05 de 18/02/2010, publicado no DOU em 

19/02/2010 e Edital de Homologação nº 14 de 30/04/2010 publicado no DOU em 

04/05/2010: 

 

Portaria 

N° 

Nome Cargo / Área Campus Classificação Código 

de vaga 

04 Michelle Guimarães 

Salgueiro 

Professor de EBTT 

– Área Plástico 

Caxias 09° 0847028 

 

 

Portaria n° 05, de 02 de janeiro de 2012. 

 

O Reitor substituto, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 

706/2011, e considerando o teor dos Decretos nº 7.311 e 7.312 de 22/09/2010, 

publicados no Diário Oficial da União de 23/09/2010, e de acordo com a Portaria 

Interministerial n° 56, de 20/04/2011, publicada no DOU de 25/04/2011, RESOLVE: 

 

NOMEAR, conforme Edital de Abertura IFSUL nº 59 de 25/03/2010, publicado no 

DOU em 29/03/2010 e Edital de Homologação nº 40 de 01/07/2010 publicado no DOU 

em 02/07/2010: 

 

Portaria 

N° 

Nome Cargo / Área Campus Classificação Código 

de vaga 

05 Sandra Denise 

Stroschein 

Professor de EBTT 

– Área Matemática 

Bento 

Gonçalves 

05° 0847033 



       

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Rua General Osório, 348. Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

6 

Portaria nº 06, de 03 de janeiro de 2012. 

 

 

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 

   

Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como responsáveis 

pela Conformidade Contábil do Campus Rio Grande, a partir de 03 de janeiro de 2012.  

 

-Titular:   Luiz Antonio Hining   

 

-Substituto:  Cristiane Ancila Michelin 

 

 

Portaria n° 07 , de 4 de janeiro de 2012. 

 

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor CLAUDIA 

SCHIEDECK SOARES DE SOUZA, CPF 435.644.700-00, matrícula SIPE 

00087239, a partir do dia 09JAN2012, referente ao exercício 2012, parcela 1, iniciada 

em 02 de janeiro de 2012. 

 

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor ODIRCE 

TEIXEIRA ANTUNES, CPF 162.341.700-72, matrícula SIPE 00090524, a partir do 

dia 11 de janeiro de 2012, referente ao exercício 2012, parcela 1, iniciada em 02 de 

janeiro de 2012. 

 

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor CLAUDIO 

DA SILVA GOEBEL, CPF 377.687.600-00, matrícula SIPE 01411830, a partir do dia 

04 de janeiro de 2012, referente ao exercício 2011, parcela 1, iniciada em 03 de janeiro 

de 2012. 

 

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor CARLOS 

ANDRE SCHWEITZER, CPF 781.477.000-91, matrícula SIPE 01432245, a partir do 

dia 05 de janeiro 2012, referente ao exercício 2012, parcela 1, iniciada em 02 de janeiro 

de 2012. 

 

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor MARIANO 

NICOLAO, CPF 474.193.930-87, matrícula SIPE 01570324, a partir do dia 03 de 

janeiro 2012, referente ao exercício 2011, parcela 5, iniciada em 02 de janeiro de 2012. 

 

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor PAULO 

ROBERTO SANGOI, CPF 403.719.800-20, matrícula SIPE 01212765, a partir do dia 

16 de janeiro de 2012, referente ao exercício 2011, parcela 4, iniciada em 02 de janeiro 

de 2012. 



       

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Rua General Osório, 348. Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

7 

 

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor DERLI 

SANTOS DA SILVA, CPF 716.833.130-20, matrícula SIPE 00087174, a partir do dia 

03JAN2012, referente ao exercício 2012, parcela 1, iniciada em 02 de janeiro de 2012. 

 

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor AMILTON 

DE MOURA FIGUEIREDO, CPF 976.692.700-63, matrícula SIPE 01306972, a partir 

do dia 17 de janeiro de 2012, referente ao exercício 2012, parcela 1, iniciada em 02 de 

janeiro de 2012. 

 

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor SERGIO 

WESNER VIANA, CPF 553.895.620-20, matrícula SIPE 01448989, a partir do dia 09 

de janeiro de 2012, referente ao exercício 2012, parcela 1, iniciada em 02 de janeiro de 

2012 

Portaria n° 08, de 09 de janeiro de 2012. 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul, no uso das suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei n° 11.091, de 

12/01/2005, Portarias MEC n° 2.519, de 15/07/2005 e n° 2.562, de 21/07/2005, resolve:  

 

I - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão Interna 

de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-administrativos em Educação 

(CIS), da Reitoria deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul: 

 

- GERSON RAFAEL JUCHEM, Administrador, Matrícula SIAPE n° 1817183. 

Atribuição: Coordenador. 

- CARLOS STEFAN SIMIONOVSKI, Arquiteto, Matrícula SIAPE n° 1596459. 

Atribuição: Coordenador-Adjunto. 

- LEONARDO DA SILVA CEZARINI, Técnico em Assuntos Educacionais,   

Matrícula SIAPE n° 1797087. Atribuição: Secretário. 

- SUELEN DA ROLT, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n°        

1678978. Atribuição: 1° Suplente. 

- CLEBER SCHROEDER FONSECA, Técnico em Laboratório Área –        

Informática, Matrícula SIAPE n° 1642142. Atribuição: 2° Suplente. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. Dê-se ciência e publique-se. 

 

 

Portaria n° 09, de 9 de janeiro de 2012. 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de 

11/10/2011, publicado no DOU de 13/10/2011, RESOLVE: 



       

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Rua General Osório, 348. Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

8 

 

CONCEDER, Incentivo à Qualificação, para o servidor MÁRCIO JOSÉ DE 

OLIVEIRA, Técnico Administrativo, matrícula SIAPE  nº 1808596, correspondente à 

10% (dez por cento), nos termos da Lei 11.091/2005, a partir de 15 de Dezembro de 

2011. 

 

Portaria n° 10 , de 9 de janeiro de 2012. 

 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de 

11/10/2011, publicado no DOU de 13/10/2011, resolve: 

 

Alterar o posicionamento da servidora ROSANE FABRIS, CPF 522.188.560-34, 

matrícula 00087210, cargo contador, de nivel:ns classe:e padrão:101, para nível:ns 

classe:e padrão:102, por motivo de progressão funcional manual, a partir de 30 de 

dezembro de 2011. 

 

Alterar o posicionamento do servidor GABRIEL ANTÔNIO DA COSTA, CPF 

937.875.290-04, matrícula 01434400, cargo assistente em administração, de nível:ni 

classe:d padrão:202, para nível:ni classe:d, padrão:203, por motivo de progressão 

funcional manual, a partir de 30 de dezembro de 2011. 

 

Portaria n° 11, de 13 de janeiro de 2012. 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de 

11/10/2011, publicado no DOU de 13/10/2011, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para sob presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Elaboração do Plano de Capacitação 2012, do IFRS:  
 

NOME SIAPE        CARGO CAMPUS 

Luiz Vicente Koche Vieira 0001198 Auxiliar em administração Reitoria 

Adriana Rosa Majola Romagna 

da Silva 

1860864 Técnico em assuntos 

educacionais 

Reitoria 

Alan Carlos Bueno da Rocha 6407951 Professor de EBTT Reitoria 

Antônio Braz da Silva Neto 1804575 Analista de T.I. Caxias 

Daniel Clos Cesar 1725014 Técnico em assuntos 

educacionais 

Bento 

Douglas Neves Ricalde 1760980 Assistente em administração Porto 

Alegre 

Eduardo da Rocha Bassi 1816280 Administrador Reitoria 



       

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Rua General Osório, 348. Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

9 

Margarete de Quevedo 1797058 Pedagoga Reitoria 

Eliandra Lanfredi Bottin 1805474 Auxiliar de biblioteca Farroupilha 

Jacson Marcos Marchioretto 1664878 Técnico em agropecuária Sertão 

Josiele Sfredo Michelin 1774158 Pedagogo Erechim 

Marines Silveira de Oliveira 1809814 Assistente em administração Feliz 

Michelen Tatiane Rodrigues 

Franco de Campos Andrighetto 

1669169 Assistente em administração Osório 

Sergiomar Theisen 1619018 Professor de EBTT Sertão 

Viviane Marmentini 1827177 Assistente em administração Canoas  

 

 

Portaria n° 12, de 12 de janeiro de 2012. 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul, no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

DISPENSAR o servidor GUSTAVO DE CASTRO FEIJÓ, Técnico de Tecnologia da 

Informação, Matrícula SIAPE nº 1808286, da função de Substituto eventual da 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação, Reitoria, código FG-0001, a partir de 

01/07/2011. 

 

Portaria n° 13, de 12 de janeiro de 2012. 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul, no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor MARCIO LUIZ TREMARIN, Técnico de Tecnologia da 

Informação, Matrícula SIAPE nº 1866507, Substituto eventual da função de 

Coordenador da Coordenadoria de Tecnologia da Informação, Reitoria, código FG-

0001, a partir de 01/07/2011. 

 

 

Portaria n° 14, de 13 de janeiro de 2012. 

 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul, no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

EXONERAR a servidora ANGELA FLACH, Professora de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 15673227, da função de Substituta do Pró-Reitor de 

Ensino, código CD-0002, a partir de 13/01/2012. 

 

 

 



       

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Rua General Osório, 348. Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

10 

Portaria n° 15, de 13 de janeiro de 2012. 

 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul, no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

NOMEAR o servidor ALEXANDRE GOMES RIBEIRO, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 13748947, Substituto eventual da 

função de Pró-Reitor de Ensino, código CD-0002, a partir de 13/01/2012. 

 

 

Portaria nº 16, de 13 de janeiro de 2012. 

 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 

   

Designar os servidores CARLOS ANDRÉ SCHWEITZER, CPF nº 781477000-91 e 

CLAÚDIO DA SILVA GÖEBEL, CPF nº 377687600-00 para atuarem como fiscais 

do Contrato nº 58/2011, referente à construção do Bloco da Biblioteca do Campus 

Bento Gonçalves. 

 

Portaria n° 17, de 16 de janeiro de 2012. 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de 

11/10/2011, publicado no DOU de 13/10/2011, RESOLVE: 

 

NOMEAR a servidora EDINETE RITA FOLLE CECCONELLO, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE n° 1827482, Substituta Eventual da função de 

Diretora da Diretoria de Licitações, Contratos e Convênios, Reitoria, Código CD-0003, 

pelo período de 16/01/2012 a 26/01/2012.  

 

Portaria n° 18, de 17 de janeiro de 2011. 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de 

11/10/2011, publicado no DOU de 13/10/2011, RESOLVE: 

 

HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado, em 

razão de o mesmo ter sido APROVADO nas avaliações: 

 



       

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Rua General Osório, 348. Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

11 

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PROCESSO PERÍODO DO 

ESTÁGIO 

PROBATÓRIO 

Cláudio da Silva 

Goebel 

2586995 Engenheiro  23000.125532/2008-10 08/08/2008 a 

08/08/2011 

Portaria n° 19, de 18 de janeiro de 2012. 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

no uso das suas atribuições legais, resolve: 

 

Designar o servidor ARTUR JOSÉ BELTRAMI, matrícula Siape n° 1096391 para 

atuar como fiscal de Contrato de motoristas que conduzirão viaturas oficiais da Reitoria 

e Campus do IFRS. 

Portaria n° 20 , de 25 de janeiro de 2011. 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de 

11/10/2011, publicado no DOU de 13/10/2011, resolve: 

 

Remover o servidor RONALDO NUNES ORSINI, CPF 176.550.050-87, matrícula 

sipe 01189718, matrícula siape 1346337 cargo professor do ensino básico técnico, 

tecnológico, lotado atualmente na diretoria de administração/Campus Rio Grande, 

localizado na diretoria de administração/Campus Rio Grande, para o Campus Canoas. 

 

Portaria n° 21 , de 25 de janeiro de 2012. 

 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de 

11/10/2011, publicado no DOU de 13/10/2011, resolve: 

 

Remover o servidor ROGERIO FOSCHIERA, CPF 496.452.690-91, matrícula sipe 

01644217, matrícula siape 1864493 cargo professor do ensino básico técnico, 

tecnológico, lotado atualmente no Campus Rio Grande, localizado no Campus Rio 

Grande, para o Núcleo Avançado de Feliz. 

 

Portaria n° 22 , de 25 de janeiro de 2012. 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de 

11/10/2011, publicado no DOU de 13/10/2011, resolve: 

 



       

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Rua General Osório, 348. Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

12 

Remover o servidor EDISON SILVA LIMA, CPF 409.557.020-20, matrícula sipe 

01647977, matrícula siape 1867776 cargo professor do ensino básico 

técnico,tecnológico, lotado atualmente no Campus Rio Grande, localizado no Campus 

Rio Grande, para o Campus Canoas. 

 

 

Portaria n° 23, de 25 de janeiro de 2012. 

 

 

O Reitor substituto, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n° 

706/2011, RESOLVE:  

 

Declarar a vacância, a partir de 25/01/2012, do cargo efetivo de Técnico em Alimentos 

e Laticínios, ocupado pela servidora JAMILA KHALIL MAHMUD ABDEL 

HAMID ZARDEH, Matrícula SIAPE nº 1361719, lotada no Campus Porto Alegre, em 

virtude de posse em outro cargo inacumulável, na forma do artigo 33, inciso VIII, da 

Lei nº 8.112/90. 

 

Portaria nº 24, de 26 de janeiro de 2012. 

 

 

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul, no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

 Designar o servidor AUREO VANDRÉ CARDOSO, matrícula Siape nº 1610550, 

para atuar como fiscal do I Seminário Anual dos Servidores do IFRS,  Pregão 

Eletrônico nº 02/2012, Processo: Nº 23419.000015.2012-11. 

 

 

Portaria nº 25, de 26 de janeiro de 2012. 

 

 

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 

   

Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como responsáveis 

pela Conformidade Contábil do Campus Porto Alegre a partir de 19 de janeiro de 2012. 

 

Titular: Luiz Antonio Hining  matrícula siape 1797164 

Substituto: Cristiane Ancila Michelin matrícula siape 1808390 

 

Portaria n° 26, de 27 de janeiro de 2012. 



       

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Rua General Osório, 348. Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

13 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de 

11/10/2011, publicado no DOU de 13/10/2011, RESOLVE:  

 

HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório da servidora abaixo relacionada, em 

razão de a mesma ter sido APROVADA nas avaliações: 

 
SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PROCESSO PERÍODO DO 

ESTÁGIO 

PROBATÓRIO 

Suelen Da Rolt  1678978 Assistente em 

administração 

23000.087824/2009-28 05/01/2009 a 

05/01/2012 

 

 

Portaria n° 27 , de 30 de janeiro de 2012. 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de 

11/10/2011,publicado no DOU de 13/10/2011 resolve: 

 

Alterar o posicionamento do servidor MICHEL VICTOR GASPERIN KRINDGES, 

CPF 808.094.130-00, matrícula 01434423, cargo assistente em administração, de 

nível:ni classe:d padrão:202, para nível:ni classe:d padrão:203, por motivo de 

progressão funcional manual, a partir de 05 de janeiro de 2012. 

 

Alterar o posicionamento da servidora FABIANA CARVALHO DONIDA, CPF 

002.319.310-77, matrícula 01445376, cargo jornalista, de nível:ns classe:e padrão:202, 

para nível:ns classe:e padrão:203, por motivo de progressao funcional manual, a partir 

de 05 de janeiro de 2012. 

 

Alterar o posicionamento da servidora ELISANDRA TERESINHA MUNARETO, 

CPF 934.676.210-15, matrícula 01443768, cargo assistente em administração, de 

nível:ni classe:d padrão:101, para nível:ni classe:d padrão:102, por motivo de 

progressão funcional manual, a partir de 09 de janeiro de 2012. 

 

Alterar o posicionamento do servidor LUIZ ANTONIO HINING, CPF 411.485.090-

20, matrícula 01570164, cargo contador, de nível:ns classe:e padrão:101, para nível:ns 

classe:e padrão:102, por motivo de progressão funcional manual, a partir de 01 de 

janeiro de 2012. 

 

Alterar o posicionamento do servidor LEONARDO DA SILVA CEZARINI, CPF 

008.418.120-63, matrícula 01570188, cargo técnico em assuntos educacionais, de 



       

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Rua General Osório, 348. Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

14 

nível:ns classe:e padrão:101, para nível:ns classe:e padrão:102, por motivo de 

progressão funcional manual, a partir de 01 de janeiro de 2012. 

 

 

Portaria nº 28, de 30 de janeiro de 2012. 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  do Rio Grande do 

Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Designar os servidores abaixo relacionados para  constituir Comissão de Sindicância 

encarregada de apurar fatos envolvendo os servidores Paulo Afonso Lins Rossal e Paulo 

Jonas Vieira do Campus Sertão. 

 

Juliana Piltz de Lima 

 

Almir Antonio Valenti 

 

Margarida Prestes de Souza 

 

 

Portaria n° 29, de 31 de janeiro de 2012. 

 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de 

11/10/2011, publicado no DOU de 13/10/2011, no uso de sua competência delegada 

pela Portaria 404, de 23/04/2009, considerando o disposto no art. 93, da Lei 8.112/90 e 

no inciso I do art. 3° do Decreto 4.050/2001, e ainda, considerando o contido no 

processo n° 23000.000539/2012-14, RESOLVE: 

 

PRORROGAR, pelo prazo de um ano, a cessão do servidor ALEXANDRE MARTINS 

VIDOR, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 

1479279, para exercer a Função Técnica de Analista XIII, equivalente ao nível 1 – DAS 

102.6, junto a Diretoria de Administração da Empresa Brasileira de Correios e 

Telégrafos – Ministério das Comunicações. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Rua General Osório, 348. Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

15 

FÉRIAS 

 

MAT.SIAPE NOME EXER PERÍODO AFASTAMENTO PARC 

1228422 CLAUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA 2012 02JAN2012 08JAN2012 1°PARC 

2650884 EDGAR JOSÉ STELLO JUNIOR 2011 16JAN2012 03FEV2012 1°PARC 

1102301 ANDREA MARTA BERGONCI CAMARGO 2012 30JAN2012 17FEV2012 1°PARC 

1102290 JACIRA CASAGRANDE 2012 02JAN2012 13JAN2012 1°PARC 

2677854 ADRIANA PANCOTTO 2011 26DEZ2011 19JAN2012 3°PARC 

2677854 ADRIANA PANCOTTO 2012 20JAN2012 27JAN2012 1°PARC 

1818994 ALEXANDRA ANDREIS 2011 02JAN2012 08JAN2012 2°PARC 

6409048 ALEXANDRE VASCONCELOS LEITE 2012 02JAN2012 15FEV2012 1°PARC 

1103094 ALMIR ANTONIO VALENTI 2012 02JAN2012 04JAN2012 1°PARC 

1096391 ARTUR JOSÉ BELTRAMI 2012 02JAN2012 31JAN2012 1°PARC 

2718108 CAROLINE POSSOLI BELTRAM 2011 101JAN2012 21JAN2012 1°PARC 

2718108 CAROLINE POSSOLI BELTRAM 2011 31JAN2012 09FEV2012 2°PARC 

1586995 CLAUDIO DA SILVA GOEBEL 2011 03JAN2012 03JAN2012 1°PARC 

1102356 DANIELA TREMARIN 2012 02JAN2012 13JAN2012 1°PARC 

2676240 ELISANDRA TERESINHA MUNARETO 2012 02JAN2012 06JAN2012 1°PARC 

2676240 ELISANDRA TERESINHA MUNARETO 2012 23JAN2012 11FEV2012 2°PARC 

0274569 GIOVANI SILVEIRA PETIZ 2011 30JAN2012 09FEV2012 5°PARC 

1827121 GRAZIELLE MARIN LEITE 2011 16JAN2012 29JAN2012 1°PARC 

2815102 JULIANA PILTZ DE LIMA 2011 02JAN2012 19JAN2012 2°PARC 

1102937 LILIANE GONÇALVES BORGES 2012 09JAN2012 07FEV2012 1°PARC 

001198 LUIZ VICENTE KOCHE VIEIRA 2012 23JAN2012 03FEV2012 1°PARC 

1102332 MARGARIDA PRESTES DE SOUZA 2012 02JAN2012 11JAN2012 1°PARC 

1524461 MARIÂNGELA SCAPINELO 2011 16JUAN2012 14FEV2012 1°PARC 

1827281 MARILIA BALBINOT PAVAN 2011 02JAN2012 06JAN2012 1°PARC 

1805182 MEROLI SACCARDO DOS SANTOS 2011 16JAN2012 25JAN2012 1°PARC 

1669338 MICHEL VICTOR GASPERIN KRINDGES 2012 23JAN2012 03FEV2012 1°PARC 

1816335 PATRICIA CZERVINSKI 2011 02JAN2012 13JAN2012 1°PARC 

1816335 PATRICIA CZERVINSKI 2011 31JAN2012 17FEV2012 2°PARC 

2105045 ROSANE FABRIS 2011 16JAN2012 29JAN2012 4°PARC 

1630209 VIVIANE CAMPANHOLA BORTOLUZZI 2011 23JAN2012 10FEV2012 1°PARC 

1635275 WENDELL RIBEIRO E SILVA 2012 15JAN2012 29JAN2012 1°PARC 

1635275 WENDELL RIBEIRO E SILVA 2012 30JAN2012 31JAN2012 2°PARC 

2567322 ANGELA FLACH 2012 09JAN2012 20JAN2012 1°PARC 

2567322 ANGELA FLACH 2012 21JAN2012 01FEV2012 2°PARC 

1797102 GREICIMARA VOGT FERRARI 2011 30JAN2012 18FEV2012 2°PARC 

1797058 MARGARETE DE QUEVEDO 2011 26JAN2012 26JAN2012 2°PARC 

1797058 MARGARETE DE QUEVEDO 2012 27JAN2012 27JAN2012 1°PARC 

1103282 MARIA DO CARMO ALVES DE OLIVEIRA 2012 16JAN2012 14FEV2012 1°PARC 

6273955 SERGIO WORTMANN 2012 16JAN2012 31JAN2012 1°PARC 



       

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Rua General Osório, 348. Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

16 

1450088 ADRIANO MICHEL 2011 02JAN2012 15FEV2012 1°PARC 

6407951 ALAN CARLOS BUENO DA ROCHA 2012 16JAN2012 03FEV2012 1°PARC 

1803892 MARCIO SANTIN 2011 02JAN2012 11JAN2012 1°PARC 

1669173 GABRIEL ANTONIO DA COSTA 2012 28DEZ2011 06JAN2012 4°PARC 

0358136 GINA MIKOWAISKI 2010 19DEZ2011 17JAN2012 1°PARC 

1221235 VIVIANE SILVA RAMOS 2012 02JAN2012 20JAN2012 1°PARC 

1098302 FULVIO DANIEL CAVALLI 2012 19JAN2012 27JAN2012 1°PARC 

1098302 FULVIO DANIEL CAVALLI 2012 30JAN2012 19FEV2012 2°PARC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Rua General Osório, 348. Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

17 

EDITAL DE CHAMADA INTERNA 001/2012 

 

Chamada Interna para Interessados em Instrutoria, Tutoria em Curso a Distância 

e Elaboração de Material Didático para Cursos de Capacitação do IFRS  

 

O Diretor da Diretoria de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais, torna 

pública a inscrição de servidores, docentes e técnico-administrativos, para cadastro de 

interessados em Instrutoria, Tutoria em Curso a Distância e Elaboração de 

Material Didático para Cursos de Capacitação do IFRS.  

 

1-Da remuneração:  

A remuneração será feita conforme tabela de gratificação por encargo de curso e 

concurso vigente no período de execução dos trabalhos.  

 

2-Dos requisitos para a participação no processo:  

Ser servidor público efetivo, docente ou técnico-administrativo, do IFRS.  

 

3- Das áreas de atuação:  

Os interessados irão atuar nas áreas relacionadas na Portaria nº 9, de 29 de junho de 

2006, do Ministério da Educação, disponível na página da Diretoria de Gestão de 

Pessoas/Capacitação.  

 

4-Das inscrições:  

4.1- A inscrição será feita em formulário disponibilizado na página da Diretoria de 

Gestão de Pessoas/Capacitação;  

4.2- As inscrições podem ser realizadas até o dia 30 de março de 2012.  

 

5- A seleção dos interessados será feita através da análise do currículo pela Diretoria de 

Gestão de Pessoas.  

 

6- Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria de Gestão de Pessoas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Rua General Osório, 348. Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

18 

PROPOSTAS E CONCESSÕES DE DIÁRIAS 

 

Nome: EDUARDO MARQUES DE CAMARGO   
Período da Viagem: 31/01/2012 à 01/02/2012   

Destino: Bento Gonçalves/Canoas/Bento Gonçalves   

Número da Requisição: 000087/12   

Valor das Diárias(R$): 332,86   

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Dar continuidade aos trabalhos iniciados semana passada para a execução de 

Auditoria de Reconhecimento In Loco Campus Canoas, conforme solicitação em anexo.   

 

Nome: SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA   

Período da Viagem: 20/01/2012 à 20/01/2012   

Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   

Número da Requisição: 000067/12   

Valor das Diárias(R$): 92,38   

Objetivo: Nacional - A Serviço   

Descrição: Conduzir os dirigentes portugueses do Instituto Politécnico do Porto, 

Portugal que estiveram visitando o IFRS no dia 19-01-2012.   

 

Nome: ADEMIR ANDRE DAMASIO   

Período da Viagem: 03/01/2012 à 03/01/2012   

Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   

Número da Requisição: 000003/12   

Valor das Diárias (R$): 89,96   

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir o Pró Reitor de Desenvolvimento Institucional, Professor Augusto 

Massashi Horiguti até Porto Alegre, onde participou da solenidade de formatura da 1ª 

turma do Curso Técnico em Registro e Informação em Saúde, realizado em parceria 

entre o IFRS e o GHC.   

 

Nome: ADEMIR ANDRE DAMASIO   
Período da Viagem: 10/01/2012 à 10/01/2012   

Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   

Número da Requisição: 000004/12   

Valor das Diárias (R$): 89,96   

Objetivo: Nacional - A Serviço   

Descrição: Conduzir a Reitora do IFRS, Professora Cláudia Schiedeck Soares de Souza, 

até o aeroporto Salgado Filho, a fim de viabilizar sua viagem a Brasília, onde participará 

da solenidade de posse do Professor Roberto Gil Rodrigues Almeida, no cargo de Reitor 

do IF Triângulo Mineiro, bem como participar da 1ª Reunião de Transição entre a atual 

Diretoria do CONIF e a Nova Diretoria, eleita para Gestão 2012.   

 



       

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Rua General Osório, 348. Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

19 

Nome: ADEMIR ANDRE DAMASIO   

Período da Viagem: 11/01/2012 à 11/01/2012   

Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   

Número da Requisição: 000005/12   

Valor das Diárias (R$): 89,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço   

Descrição:Buscar a Reitora do IFRS, Professora Cláudia Schiedeck Soares de Souza, no 

aeroporto Salgado Filho. A mesma participou da solenidade de posse do Professor 

Roberto Gil Rodrigues Almeida, no cargo de Reitor do IF Triângulo Mineiro, bem 

como da 1ª Reunião de Transição entre a atual Diretoria do CONIF e a Nova Diretoria, 

eleita para Gestão 2012, em Brasília.   

 

Nome: EDUARDO MARQUES DE CAMARGO   

Período da Viagem: 22/01/2012 à 27/01/2012   

Destino: Bento Gonçalves / Canoas / Bento Gonçalves   

Número da Requisição: 000014/12   

Valor das Diárias (R$): 999,41   

Objetivo: Nacional - A Serviço   

Descrição: Execução de trabalhos de Auditoria de Reconhecimento 'in loco' no IFRS - 

Campus Canoas.   

 

Nome: ADEMIR ANDRE DAMASIO   

Período da Viagem: 26/01/2012 à 26/01/2012   

Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   

Número da Requisição: 000027/12   

Valor das Diárias (R$): 89,96   

Objetivo: Nacional - A Serviço   

Descrição: Buscar a reitora Cláudia que estará retornando de compromisso em Brasília.   

 

Nome: ADEMIR ANDRE DAMASIO   

Período da Viagem: 23/01/2012 à 23/01/2012   

Destino:  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   

Número da Requisição: 000028/12   

Valor das Diárias (R$): 89,96   

Objetivo: Nacional - A Serviço   

Descrição: Conduzir a reitora ao aeroporto Salgado Filho onde embacará para Brasília a 

fim de participar de reunião do Conif   

 

Nome: AUGUSTO MASSASHI HORIGUTI   

Período da Viagem:18/01/2012  à 18/01/2012   

Destino: Bento Gonçalves / Vacaria / Bento Gonçalves   

Número da Requisição: 000032/12   

Valor das Diárias (R$): 91,93   

Objetivo: Nacional - A Serviço   



       

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Rua General Osório, 348. Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

20 

Descrição: Realizar visita ao Centro de Pesquisa da Região Nordeste na consolidação do 

ato de doação de área para o IFRS Campus Vacaria.   

 

Nome: ADEMIR ANDRE DAMASIO   

Período da Viagem: 18/01/2012 à 18/01/2012   

Destino: Bento Gonçalves / Vacaria / Bento Gonçalves   

Número da Requisição: 000030/12   

Valor das Diárias (R$): 72,26   

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir o Pró-reitor de Desenvolvimento Intitucional, Prof. Augusto ao 

Centro de Pesquisa da região Nordeste, Vacaria, para ato de consolidação de doação de 

área de terra destinada a construção do Campus Vacaria.   

 

Nome: AUGUSTO MASSASHI HORIGUTI   
Período da Viagem: 19/01/2012  à 20/01/2012   

Destino: Bento Gonçalves / Rio Grande / Bento Gonçalves   

Número da Requisição: 000037/12   

Valor das Diárias (R$): 289,61   

Objetivo: Nacional - A Serviço   

Descrição: O Pró-reitor representará a reitora em Cerimônia de Formatura de alunos do 

Campus Rio Grande.   

 

Nome: ADEMIR ANDRE DAMASIO   

Período da Viagem: 19/01/2012 à 20/01/2012   

Destino: Bento Gonçalves / Rio Grande / Bento Gonçalves   

Número da Requisição: 000045/12   

Valor das Diárias (R$): 233,01   

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir o Pró-reitor de Desenvolvimento Institucinal, Prof. Augusto 

Horigut a Rio Grande onde representará a reitora em Cerimônia de Formatura.   

 

Nome: CLAUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA   

Período da Viagem: 23/01/2012 à 26/01/2012   

Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre / Bento Gonçalves   

Número da Requisição: 000024/12-1C   

Valor das Diárias (R$)  :  1163,58   

Objetivo: Nacional - Convocação   

Descrição: Participar de reunião do Conif - Câmaras Temáticas conforme anexo.   

 

Nome: TAIZ VIVIANE DOS SANTOS   

Período da Viagem: 25/01/2012  à 25/01/2012   

Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   

Número da Requisição: 000066/12   

Valor das Diárias (R$): 187,38   



       

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Rua General Osório, 348. Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

21 

Objetivo: Nacional - A Serviço   

Descrição: Participação no 1º Encontro de Auditorias Internas de Unidades Federais da 

Educaação do RS, promovido pela CGU-Regional/RS   

 

Nome: CLAUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA   

Período da Viagem:10/01/2012  à 11/01/2012   

Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre / Bento Gonçalves   

Número da Requisição: 000001/12   

Valor das Diárias (R$): 635,56   

Objetivo: Nacional - A Serviço   

Descrição: Participar da Solenidade de Posse do Professor Roberto Gil Rodrigues 

Almeida no cargo de Reitor do Instituto Federal do Triângulo Mineiro, bem como da 

reunião de transição entre a atual Diretoria do CONIF e a Nova Diretoria, eleita para a 

Gestão 2012.   

 

Nome: LUIZ GASPAR FENSTERSEIFER   

Período da Viagem: 05/01/2012  à 05/01/2012   

Destino: Bento Gonçalves / Passo Fundo / Erechim / Bento Gonçalves   

Número da Requisição: 000002/12   

Valor das Diárias (R$): 73,44   

Objetivo: Nacional - A Serviço   

Descrição: O proposto realizou a entrega de intimações e notificações para servidores 

do Campus Erechim, referentes ao PAD conforme Portaria/IFRS nº 651 de 07 de 

outubro de 2011.   

 

Nome: ELCIO ANTONIO PAIM   

Período da Viagem: 31/01/2012  à 06/02/2012   

Destino: Brasília / Porto Alegre / Bento Gonçalves / Erechim / Bento Gonçalves / Porto 

Alegre / Brasília   

Número da Requisição: 000080/12   

Valor das Diárias (R$): 1400,66   

Objetivo: Nacional - Convocação   

Descrição: Atender notificação referente ao pad nº 23000.064654/2010-47.   

 

Nome: LUIZ GASPAR FENSTERSEIFER   

Período da Viagem: 26/01/2012  à 26/01/2012   

Destino: Bento Gonçalves / Erechim / Bento Gonçalves   

Número da Requisição: 000083/12   

Valor das Diárias (R$): 73,44   

Objetivo: Nacional - A Serviço   

Descrição: entregar intimação a servidor do Campus Erechim referente ao pad conforme 

portaria ifrs nº 651 de 07/10/2011, servidor este, sr. Leandro Colombelli, que 

encontrava-se em férias fora do rs tendo retornado somente no dia 25 de janeiro.   

 



       

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Rua General Osório, 348. Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

22 

Nome: LUIZ VICENTE KOCHE VIEIRA   

Período da Viagem: 19/01/2012  à 19/01/2012   

Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   

Número da Requisição: 000031/12   

Valor das Diárias (R$): 113,08   

Objetivo: Nacional - A Serviço   

Descrição: Ida à UFRGS para contato com a pós-graduação - convênio com o IFRS.   

 

Nome: CLAUDIO DA SILVA GOEBEL   

Período da Viagem: 26/01/2012  à 27/01/2012   

Destino: Bento Gonçalves / Osório / Porto Alegre / Bento Gonçalves   

Número da Requisição: 000062/12   

Valor das Diárias (R$): 353,06   

Objetivo: Nacional - A Serviço   

Descrição: Dia 26/01 - ida ao Campus Osório fazer vistoria nas obras do Campus. Dia 

27/01 - Ida ao Campus Restinga para vistoriar as obras do Campus. Retorno a Bento.   

 

Nome: MARCIO JOSE DE OLIVEIRA   

Período da Viagem: 23/01/2012 à 27/01/2012   

Destino: Erechim / Bento Gonçalves / Erechim   

Número da Requisição: 000065/12-1C   

Valor das Diárias (R$): 727,41   

Objetivo: Nacional - A Serviço   

Descrição: Conduzir para Bento Gonçalves o veículo Nissan Frontier placa IPQ9854 da 

Reitoria, que auxiliou no transporte dos materiais que compuseram o estande do 

Campus Erechim na feira realizada na cidade e atender a convocação para auxiliar nos 

trabalhos da coordenadoria de execução orçamentária e financeira da Reitoria IFRS.   

 

Nome: SUELEN DA ROLT   

Período da Viagem: 26/01/2012  à 26/01/2012   

Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   

Número da Requisição: 000012/12   

Valor das Diárias (R$): 92,38   

Objetivo: Nacional - A Serviço   

Descrição: Participação como preposta junto ao processo nº 0000805 04.2011.5.04.0010 

na 10ª vara do trabalho, em Porto Alegre/RS.   

 

Nome: ADRIANA ROSA MAJOLA ROMAGNA DA SILVA   

Período da Viagem: 19/01/2012 à 19/01/2012   

Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   

Número da Requisição: 000029/12   

Valor das Diárias (R$): 92,38   

Objetivo: Nacional - A Serviço   

Descrição: Ida à Ufrgs para contato com a pós-graduação - convênio com o Ifrs.   



       

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Rua General Osório, 348. Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

23 

 

Nome: LUIZ ANTONIO HINING   

Período da Viagem: 24/01/2012 à 24/01/2012   

Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   

Número da Requisição: 000069/12   

Valor das Diárias (R$): 92,38   

Objetivo: Nacional - A Serviço   

Descrição: participar de reunião promovida pela CGU para tratar dos temas: relatório de 

gestão; prestação de contas e auditoria anual de contas, relativos ao exercício 2011. 

Junto ao prédio do ministério da fazenda/receita federal, em Porto Alegre/RS, com 

horário de início previsto para 14:30 horas e encerramento às 17:30 horas.   

 

Nome: EDUARDO DA ROCHA BASSI   

Período da Viagem: 24/01/2012  à 24/01/2012   

Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   

Número da Requisição: 000070/12   

Valor das Diárias (R$): 92,38   

Objetivo: Nacional - A Serviço   

Descrição: Participar de reunião promovida pela CGU para tratar dos temas: relatório de 

gestão; prestação de contas e auditoria anual de contas, relativos ao exercício 2011, 

junto ao prédio do ministério da fazenda/receita federal em Porto Alegre/RS, com 

horário de início previsto para 14:30 horas e encerramento às 17:30h.   

 

Nome: ADRIANA ROSA MAJOLA ROMAGNA DA SILVA   

Período da Viagem: 11/01/2012  à 11/01/2012   

Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   

Número da Requisição: 000006/12   

Valor das Diárias (R$): 92,38   

Objetivo: Nacional - A Serviço   

Descrição: Reunião com a pró-reitoria de rh da UFRGS e reunião com servidor do 

Campus Porto Alegre sobre o seminário dos servidores em fev/2012.   

 

Nome: LUIZ VICENTE KOCHE VIEIRA   

Período da Viagem:11/01/2012 à 11/01/2012   

Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   

Número da Requisição: 000007/12   

Valor das Diárias (R$):113,08   

Objetivo: Nacional - A Serviço   

Descrição: Levar processos no TCU; reunião com a Pró-Reitoria de rh da UFRGS; 

reunião com servidor do Campus Porto Alegre sobre o seminário dos servidores em 

fev/2012.   

 

 

 



       

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Rua General Osório, 348. Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

24 

Nome: GIOVANI SILVEIRA PETIZ   

Período da Viagem:11/01/2012  à 12/01/2012   

Destino: Bento Gonçalves / Osório / Porto Alegre / Bento Gonçalves   

Número da Requisição: 000008/12   

Valor das Diárias (R$): 323,29   

Objetivo: Nacional - A Serviço  

 Descrição: Verificar andamento de obras do Campus Osório e do Campus Restinga (em 

Porto Alegre).   

 

Nome: CLAUDIO DA SILVA GOEBEL   

Período da Viagem: 08/01/2012  à 09/01/2012   

Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   

Número da Requisição: 000009/12   

Valor das Diárias (R$): 366,88   

Objetivo: Nacional - A Serviço   

Descrição: Vistoriar e acompanhar o sr. eliezer pacheco nas obras do Campus Restinga.   

 

Nome: CLAUDIO DA SILVA GOEBEL   

Período da Viagem: 11/01/2012  à 12/01/2012   

Destino: Bento Gonçalves / Canoas / Osório / Porto Alegre / Bento Gonçalves   

Número da Requisição: 000010/12   

Valor das Diárias (R$): 353,06   

Objetivo: Nacional - A Serviço   

Descrição: 1. Ida à Prefeitura de Canoas para tratar do habite-se do Campus Canoas. 2. 

vistoriar o Campus Osório. 3. Vistoriar obras do Campus Restinga, em Porto Alegre.   

 

Nome: SUELEN DA ROLT   

Período da Viagem: 23/01/2012  à 23/01/2012   

Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   

Número da Requisição: 000011/12   

Valor das Diárias (R$): 92,38   

Objetivo: Nacional - A Serviço   

Descrição: Participação como preposta junto ao processo nº 000083597.2011.5.04.0023, 

na 23ª vara do trabalho, em Porto Alegre/rs.   

 

Nome: CLAUDIO DA SILVA GOEBEL   

Período da Viagem: 19/01/2012 à 20/01/2012   

Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Osório / Bento Gonçalves   

Número da Requisição: 000016/12   

Valor das Diárias (R$): 331,91   

Objetivo: Nacional - A Serviço   

Descrição: 19/01: Ida ao Campus Restinga fazer vistoria nas obras do Campus. 20/01: 

Ida ao Campus Osório para vistoriar as obras do Campus.   

 



       

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Rua General Osório, 348. Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

25 

Nome: CLAUDIO DA SILVA GOEBEL   

Período da Viagem: 16/01/2012 à 17/01/2012   

Destino: Bento Gonçalves / Erechim / Ibirubá / Bento Gonçalves   

Número da Requisição: 000017/12   

Valor das Diárias (R$): 289,61   

Objetivo: Nacional - A Serviço   

Descrição: 16/jan: Ida ao Campus Erechim tratar de assuntos ref. a obras e fazer vistoria 

no campus a pedido do diretor sr. Sérgio. dia 17/jan: Ida ao Campus Ibirubá para 

vistoriar as reformas que estão sendo executadas. Retorno para Bento Gonçalves.   

 

Nome: GIOVANI SILVEIRA PETIZ   

Período da Viagem: 19/01/2012 à 20/01/2012   

Destino: Bento Gonçalves / Osório / Porto Alegre / Bento Gonçalves   

Número da Requisição: 000041/12   

Valor das Diárias (R$): 323,29   

Objetivo: Nacional - A Serviço   

Descrição: Verificar andamento de obras nos Campi Osório e Restinga (Porto Alegre).   

 

Nome: JORGE NUNES PORTELA   

Período da Viagem: 27/01/2012  à 27/01/2012   

Destino: Bento Gonçalves / Rolante / Bento Gonçalves   

Número da Requisição: 000078/12   

Valor das Diárias (R$): 74,68   

Objetivo: Nacional - A Serviço   

Descrição: Reunião junto à Prefeitura do Município de Rolante, para tratar do 

andamento da implantação do Campus Rolante.   

 

Nome: GINA MIKOWAISKI   

Período da Viagem: 23/01/2012 à 23/01/2012   

Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   

Número da Requisição: 000064/12   

Valor das Diárias (R$): 113,08   

Objetivo: Nacional - A Serviço   

Descrição: Participar da reunião das instituições de ensino do Rio Grande do Sul para a 

organização da Pauta da Missão governamental do Estado do RS aos países da África. a 

reunião será às 14h na sede da Emater, em Porto Alegre.   

 

Nome: MARCIO SANTIN   

Período da Viagem: 26/01/2012 à 27/01/2012   

Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   

Número da Requisição: 000068/12   

Valor das Diárias (R$): 285,45   

Objetivo: Nacional - Treinamento   



       

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Rua General Osório, 348. Bairro Centro – Bento Gonçalves / RS 

 

26 

Descrição: Participar do Curso “Busca Profissional de Patentes: Técnicas, Estratégias e 

Aplicações Práticas”, promovido pela Axonal Consultoria Tecnológica em parceria com 

a TECNOPUC.   

 

Nome: LUANA ANGELICA ALBERTI ZANATTA   

Período da Viagem:17/01/2012  à 18/01/2012   

Destino: Ibirubá / Bento Gonçalves / Ibirubá   

Número da Requisição: 000081/12   

Valor das Diárias (R$): 237,86   

Objetivo: Nacional - A Serviço   

Descrição: Treinamento junto ao setor financeiro da Reitoria.   

 

Nome: MARCELO LIMA CALIXTO   

Período da Viagem: 16/01/2012 à 17/01/2012   

Destino: Ibirubá / Bento Gonçalves / Ibirubá   

Número da Requisição: 000082/12   

Valor das Diárias (R$): 237,86   

Objetivo: Nacional - A Serviço   

Descrição: Reunião do Colégio de Diretores   

 

Nome: MARCELO LIMA CALIXTO   

Período da Viagem: 05/01/2012  à 05/01/2012   

Destino: Ibirubá / Bento Gonçalves / Ibirubá   

Número da Requisição: 000040/12   

Valor das Diárias (R$): 74,68   

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Reunião da Comissão de Avaliação do Programa Ciências sem fronteiras.   

 

 

 


